
__________________________________________________________________________________________________________________
2. AREA URBANISTICA - Ordinanza n. 4 del 19/01/2026 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 
es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.

        Comune di Cutro
                         Provincia di Crotone

COPIA

ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
N. 4 del 19/01/2026

Oggetto: Ordinanza di evacuazione dei piani interrati, seminterrati e i piani terra di edifici 
ricadenti nel perimetro del Comune, nelle aree considerate maggiormente esposte al 
rischio.

L'Anno duemilaventisei addì diciannove del Mese di gennaio, il Commissario Straordinario.

Vista la nota prot. n. 39982 del 19/01/2026, trasmessa dalla Sala Operativa della Protezione Civile 

Regionale, nella quale sono comunicati:

• per la giornata del 19/01/2026, con inizio dalle ore 12:00 sino alle ore 24:00, Avviso di 
criticità idrogeologica - idraulica e idrogeologica per temporali, con livello di allertamento 
“ARANCIONE” per la zona Cala 7, nella quale ricade il territorio del Comune di Cutro,

• per la giornata del 20/01/2026, per tutte le 24 ore, Avviso di criticità idrogeologica - idraulica e 
idrogeologica per temporali, con livello di allertamento “ROSSA” per la zona Cala 7, nella quale 
ricade il territorio del Comune di Cutro

• la previsione di “possibili fenomeni temporaleschi che potrebbero evolvere in nubifragi anche 
persistenti con conseguenze rilevanti. Sono possibili inoltre fenomeni di esondazione in 
corrispondenza dei fiumi con bacino idrografico di rilevanti dimensioni”;

Considerato che:
• si rende necessario adottare tutte le misure precauzionali possibili per prevenire situazioni di 

pericolo;

• i dati trasmessi evidenziano uno scenario di rischio di vulnerabilità esteso all’intero territorio 

comunale;

Ritenuto di dover tutelare la pubblica incolumità vietando temporaneamente ed in via del tutto 

provvisoria l'agibilità dei piani interrati, seminterrati e piani terra di alcuni edifici ricadenti nel 



__________________________________________________________________________________________________________________
2. AREA URBANISTICA - Ordinanza n. 4 del 19/01/2026 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 
es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.

perimetro del Comune nelle aree considerate maggiormente esposte;

Visti: 

- l'articolo 6 del Decreto Legislativo 02 gennaio 2018, n.1 (di seguito Codice della Protezione Civile) 

che riconosce il Sindaco come autorità territoriale di protezione civile;

- l'articolo 2 del Codice della Protezione Civile che definisce le funzioni dei Comuni e, al comma 5, 

individua le responsabilità del Sindaco e i sui poteri di intervento a tutela delle popolazioni 

interessate al fine di “...prevenire ed eliminare gravi pericoli per l'incolumità pubblica...” ;

- l’articolo 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali), ed i poteri da questo riconosciuti al Sindaco in caso di 

emergenza, nonché in materia di sicurezza, pubblica incolumità ed ordine pubblico a tutela dell 

'integrità fisica della popolazione;

- il Piano di protezione civile del Comune di Cutro;
- la Direttiva “Sistema di allertamento regionale per il Rischio Meteo-idrogeologico e Idraulico in 

Calabria” approvata con Deliberazione della Giunta Regionale n. 535 del 15.11.2017;

Atteso che si rende, conseguentemente, necessario stabilire specifiche misure o attività di protezione 

civile, come previste dal presente provvedimento, sussistendo i presupposti e le condizioni per 

l’emissione di ordinanza contingibile e urgente;

ORDINA

con decorrenza immediata e fino al termine dell’emergenza, ai residenti e dimoranti nelle seguenti 

strade e zone:

- Aree del territorio comunale situate nella zona costiera, nella fascia compresa tra la linea 

costiera e la Strada Statale E90 S.S. 106 Jonica;

- Aree del territorio comunale situate in località Votapozzo;
e in tutti i luoghi in cui, a causa dell’emergenza, dovesse rendersi necessario e comunicati dalla 

Protezione Civile e dalla Polizia Locale,

di evacuare i piani interrati, seminterrati e i piani terra delle abitazioni recandosi ai piani superiori, 

predisponendo quanto necessario per pernottarvi oppure individuando autonomamente alternative 

praticabili (ad es. ospitalità presso conoscenti/parenti per pernottare in luogo sicuro).

Nel caso in cui ciò non fosse possibile e qualora non ci fossero alternative praticabili per poter 

pernottare in luogo sicuro (vedasi ospitalità di conoscenti/parenti), sarà possibile mettersi in contatto 

con la Polizia Locale per essere indirizzati alle strutture di accoglienza appositamente individuate dal 

Comune.

In caso di persone non autosufficienti e/o impossibilitate ad evacuare autonomamente i locali, 

occorrerà segnalarlo alla stessa Polizia Locale, che attiverà i servizi necessari per effettuare gli 

spostamenti in piena sicurezza.

Si invita, infine, la cittadinanza a limitare l'utilizzo dei mezzi privati per i soli casi di effettiva ed 



__________________________________________________________________________________________________________________
2. AREA URBANISTICA - Ordinanza n. 4 del 19/01/2026 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 
es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.

improrogabile necessità.

È fatto obbligo a chiunque di dare alla presente ordinanza la maggior diffusione possibile.

In caso di inottemperanza, il soggetto potrà essere denunciato all'Autorità Giudiziaria ravvisando la 

fattispecie, penalmente rilevante, dell'inosservanza dell'ordine dato dall'autorità.

DA’ MANDATO

al servizio di Protezione Civile e al Corpo di Polizia Locale del Comune Cutro di esecuzione 

dell'ordinanza, con l'eventuale concorso delle Forze di Polizia.

DISPONE

che la presente Ordinanza sia comunicata a:

 Prefetto;

 Questore;

 Comandante provinciale dei Carabinieri;

 Comandante provinciale della Guardia di Finanza;

 Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco;

 Comando Stazione Carabinieri di Cutro;

 Comando Polizia Locale;

 Dipartimento Regionale di Protezione Civile;

DISPONE ALTRESI’
che la presente ordinanza, immediatamente esecutiva, venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di 

Cutro.

INFORMA
che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di 

Catanzaro entro il termine di 60 giorni ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine 

di 120 giorni decorrenti dalla notifica o dalla piena conoscenza del presente provvedimento. Il presente 

provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art. 21 bis della Legge 241/1990.

Il Commissario Straordinario
f.to Dott. Zaccaria Sica



__________________________________________________________________________________________________________________
2. AREA URBANISTICA - Ordinanza n. 4 del 19/01/2026 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 
es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.



__________________________________________________________________________________________________________________
2. AREA URBANISTICA - Ordinanza n. 4 del 19/01/2026 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 
es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.

PUBBLICAZIONE 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune al n. 36 e vi rimarrà fino al 
03/02/2026.

Cutro lì 19/01/2026 Il Responsabile di Area
f.to Ing. Armando Bruno Galdy


